122. *Serm. 7.7*

123. Marion, “*Idipsum*,” *passim*.

124. Cf. *Enarrat. Ps. 121.5*.

125. Marion, “*Idipsum*,” 186. Cf. *sed anni Dei, aeternitas Dei est: aeternitas, ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile*; “God’s years are God’s eternity, and eternity is the very substance of God, in which there is no possibility of change.” *Enarrat. Ps. 101.2.10*.

are interrelated in Augustine's account: "What is 'I am who I am' if not 'I am eternal'? What is 'I am who I am' if not 'who cannot change'?"¹²⁶

However, that eternity and immutability are interdependent notions in Augustine raises the question, is this eternal, immutable, Being static and therefore lifeless? I suggest that Augustine's understanding of God's eternity has the character of abiding, living constancy, rather than static and abstract being. The very familiar discussion of Ex 3:14 in *Sermon 6* suggests this:

Cum enim quaereret nomen Dei, hoc dictum est: Ego sum qui sum. Et dices filiis Israel, Qui est misit me ad vos. Quid est hoc? O Deus, o Domine noster, quid vocaris? "Est vocor" dixit. Quid est, "Est vocor"? Quia maneo in aeternum, quia mutari non possum. Ea enim quae mutantur non sunt, quia non permanent. Quod enim est, manet. Quod autem mutatur, fuit aliquid et aliquid erit; non tamen est, quia mutabile est. Ergo incommutabilitas Dei isto vocabulo se dignata est intimare: Ego sum qui sum.

When he asked God's name, you see, this is what was said: I am who I am. And you shall say to the children of Israel, He who is sent me to you. What's this all about? O God, O Lord of ours, what are you called? "I am called He-is," he said. What does it mean, I am called He-is? "That I abide for ever, that I cannot change." Things which change are not, because they do not last. What is, abides. But whatever changes, was something and will be something; yet you cannot say it is, because it is changeable. So the unchangeableness of God was prepared to suggest itself by this phrase, I am who I am.¹²⁷

Augustine explains *ego sum qui sum* first in terms of the unchangeability of God—the phrase "*ego sum qui sum*" suggests as much. To be sure, Augustine does not understand unchangeability in a static sense, but as living constancy: *Quod enim est, manet*. The unchangeability of God is further expressed in God's eternity:

...sed anni Dei, aeternitas Dei est: aeternitas, ipsa Dei substantia est, quae nihil habet mutabile; ibi nihil est praeteritum, quasi iam non sit; nihil est futurum, quasi nondum sit. Non est ibi nisi: Est; non est ibi: Fuit et erit; quia et quod fuit, iam non est; et quod erit, nondum est: sed quidquid ibi est, non nisi est.